
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 140 Joi, 21 februarie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

55. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din

fondul forestier proprietate publică, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 ............................ 2–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

101. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 3 unități 

administrativ-teritoriale din județul Covasna .............. 10–13

426. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și

completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularelor utilizate pentru

declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire 

prin autoimpunere sau reținere la sursă .................... 14–15

�

Rectificări .............................................................................. 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase 

din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017

Având în vedere art. 60 alin. (5) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

2

Articol unic. — Regulamentul de valorificare a masei

lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 812 din 13 octombrie 2017, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, literele a), c), d), i), q), r), t), ț), v) și y)

se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„a) act de punere în valoare, denumit în continuare APV —

document tehnico-economic care conține rezultatele evaluării

cantitative și calitative conform normelor tehnice silvice, precum

și informațiile privitoare la localizarea masei lemnoase destinate

exploatării, conform amenajamentelor silvice;

..................................................................................................

c) arboret inaccesibil — arboret situat în anumite condiții de

teren, precum: pantă, orografie, cursuri de apă, diguri, căi de

comunicații, clădiri și alte construcții care fac imposibile

exploatarea și/sau transportul masei lemnoase care s-ar

exploata din respectivul arboret;

d) consum propriu al administratorului fondului forestier
proprietate publică a statului — volumul de lemn fasonat

destinat pentru realizarea diverselor lucrări necesare

administrării fondului forestier proprietate publică a statului —

lucrări de investiții și reparații pentru lucrări de reconstrucție

ecologică, lucrări de regenerare, lucrări de protecție a pădurilor,

amenajări cinegetice și piscicole, lucrări de investiții, de reparații

ale amenajărilor de tipul împrejmuirilor, construcțiilor

administrative, a drumurilor și căilor de acces, încălzirea spațiilor

și clădirilor, amenajări pentru prevenirea și stingerea incendiilor

de pădure, amenajări pentru administrarea ariilor naturale

protejate, precum și volumul de lemn fasonat necesar pentru

îndeplinirea obligațiilor prevăzute în contractele colective de

muncă; volumul de lemn fasonat destinat consumului propriu al

administratorului fondului forestier proprietate publică a statului

nu face obiectul comercializării; volumul necesar se estimează

de administrator și se publică pe site-ul administratorului,

anterior licitației principale;

..................................................................................................

i) grupaj de partizi — două sau mai multe partizi a căror masă

lemnoasă s-a stabilit a se valorifica «pe picior», partizi grupate

în funcție de: bazinet, instalații de scos-apropiat, calea de

transport cu caracter permanent care le deservește și care se

pot exploata de un singur operator economic; în cadrul

grupajului ordinea de autorizare la exploatare a partizilor este:

accidentale, igienă, secundare, conservare și principale;

..................................................................................................

q) preț de pornire la licitație/negociere, denumit în continuare

preț de pornire — prețul stabilit de organizatorul

licitației/negocierii, în conformitate cu prevederile prezentului

regulament; pentru masa lemnoasă, stabilirea acestui preț se

face pornind de la prețul de APV, exprimat în lei/mc, volum brut,

fără TVA; prețul de pornire la licitație/negociere pentru grupajele

de partizi se stabilește pe grupaj, ca medie a prețurilor de

pornire ale partizilor componente, ponderate cu volumele

acestora; prețul de adjudecare al grupajului se defalcă pe partizi

corespunzător creșterii obținute prin licitație/negociere; în cazul

lemnului fasonat, prețul de pornire la licitație/negociere se

fundamentează pe principiile economiei de piață, corelat cu

condiția de livrare, iar la sortimentele de lemn de lucru acesta se

stabilește distinct, pe fiecare lot/piesă personalizată, pentru

volumul net și pentru coajă; pentru masa lemnoasă care nu se

adjudecă la o procedură de valorificare, organizată potrivit

prevederilor prezentului regulament, prețul de pornire se poate

modifica prin scăderea nivelului acestuia față de nivelul de la

procedura anterioară, dar nu poate fi mai mic decât nivelul

prețului de APV; pentru masa lemnoasă care nu se adjudecă la

două sau mai multe proceduri de valorificare, organizate potrivit

prevederilor prezentului regulament, prețul de pornire se poate

modifica prin scăderea nivelului acestuia față de nivelul de la

procedura anterioară, în condiții de piață;

r) preț de referință — prețul unui metru cub de masă

lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier

proprietate publică, stabilit anual cel târziu până la data de

30 octombrie a anului anterior anului de producție; acesta este

un preț stabilit în condiții de piață, în funcție de specie sau grupa

de specii, de gradul de accesibilitate, de sortiment și de natura

produsului și se utilizează pentru calculul prețului actului de

punere în valoare — «preț de APV»; prețul de referință se

aprobă, pentru fiecare an de producție, prin decizie a

conducătorului administratorului fondului forestier proprietate

publică a statului, la nivel județean, la nivel național sau la nivelul

regiunii de dezvoltare, respectiv de proprietar pentru masa

lemnoasă provenită din fondul forestier proprietate publică a

unităților administrativ-teritoriale; prețul de referință poate fi

revizuit o singură dată în cursul unui an; decizia privind prețul de

referință se publică pe site-ul administratorului fondului forestier

proprietate publică a statului, respectiv pe site-ul

administratorului/proprietarului fondului forestier proprietate

publică a unității administrativ-teritoriale;

..................................................................................................

t) produse accidentale dispersate — produsele lemnoase

rezultate ca urmare a afectării unor arborete de către factori

biotici și/sau abiotici destabilizatori, al căror volum afectat este

de cel mult 60% din volumul arboretului înscris în descrierea

parcelară a unității amenajistice diminuat cu volumul recoltat de

la intrarea în vigoare a amenajamentului, precum și cele

rezultate din afectarea unor arborete integral pe suprafețe

compacte de maximum 0,5 ha;

ț) produse accidentale realizate pe suprafețe compacte —

produsele lemnoase rezultate ca urmare a afectării unui arboret

de către factori biotici și/sau abiotici destabilizatori, al căror

volum afectat este de peste 60% din volumul arboretului înscris

în descrierea parcelară a unității amenajistice, diminuat cu

volumul recoltat de la intrarea în vigoare a amenajamentului sau

integral pe suprafețe compacte mai mari de 0,5 ha; în cazul

arboretelor care prin extragerea arborilor afectați se vor încadra

în urgența 1 de regenerare, se pun în valoare ca produse

accidentale toți arborii;

..................................................................................................

v) reprezentant al operatorului economic — persoana fizică

învestită cu atribuții de administrator sau lichidator ales, numit

sau desemnat într-un alt mod, al cărui nume este înscris în

registrul de stat unde este înregistrată persoana juridică sau

împuternicit al acestuia prin înscris semnat și ștampilat în

original de reprezentantul operatorului economic; 

..................................................................................................



y) valorificarea superioară a masei lemnoase — valorificarea

masei lemnoase realizată de către proprietarii/administratorii de

fond forestier proprietate publică, sub formă de sortimente de

lemn fasonat, prin care fiecărui sortiment îi este dată destinația

industrială adecvată, care permite realizarea unei valori

adăugate superioare.”

2. La articolul 1, după litera bb) se introduce o nouă

literă, litera cc), cu următorul cuprins:

„cc) instrumente bancare decontabile — cec, bilet la ordin

avalizat de bancă, scrisoare de garanție bancară.”

3. La articolul 3 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Hotărârea privind modul de valorificare a masei

lemnoase din fondul forestier proprietate publică a statului, ca

«masă lemnoasă pe picior» sau ca «lemn fasonat» se ia, cu

respectarea prevederilor alin. (2) și (4), de către:”.

4. La articolul 3, alineatele (2)—(4) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) La adoptarea hotărârii prevăzute la alin. (1) se au în

vedere următoarele: 

a) partizile de produse secundare, de igienă, de produse

accidentale dispersate și de produse accidentale pe suprafețe

compacte de maximum 3 ha, la care exploatarea se realizează

în ordinea prevăzută la art. 59 alin. (5

1

) din Legea nr. 46/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) partizile de produse principale, din lucrări de conservare,

precum și cele de produse accidentale din tăieri realizate pe

suprafețe compacte mai mari de 3 hectare, constituite în fondul

forestier proprietate publică a statului; 

c) necesarul anual estimat de lemn de foc destinat încălzirii

populației. Volumul minim ce va fi oferit spre vânzare către

populație și ceilalți beneficiari prevăzuți de lege, ca lemn de foc

și lemn de lucru rotund cu diametrul la capătul gros de maximum

24 cm, este de 1 milion mc/an de producție. La adoptarea

hotărârii, pentru îndeplinirea obligației prevăzute la art. 60

alin. (5) lit. d) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, privind asigurarea cu prioritate a

lemnului de foc pentru populație, se vor avea în vedere, cu

prioritate, partizile cu procentul cel mai mare de lemn de foc;

d) necesarul anual estimat de lemn rotund de lucru pentru

producătorii din industria mobilei; 

e) necesitatea efectuării lucrărilor de îngrijire și conducere a

arboretelor tinere, precum și a celor de extragere a produselor

accidentale și de igienă; 

f) capacitatea anuală efectivă de exploatare a ocoalelor

silvice/bazelor experimentale.

(3) Hotărârea prevăzută la alin. (1) se publică pe site-ul

administratorilor fondului forestier proprietate publică a statului.

(4) Volumul maxim prevăzut a fi recoltat constituit din partizile

de produse principale, de lucrări de conservare și de produse

accidentale din tăieri realizate pe suprafețe compacte mai mari

de 3 hectare, constituite în fondul forestier proprietate publică a

statului, care se exploatează de către administratorul acestuia în

regie proprie, cu forțe proprii sau prin prestări servicii cu

operatori economici atestați pentru lucrări de exploatare

forestieră, se stabilește prin hotărâre a entităților prevăzute la

alin. (1). Pentru îndeplinirea obligației prevăzute la art. 60

alin. (5) lit. d) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, privind asigurarea cu prioritate a

lemnului de foc pentru populație, se vor avea în vedere, cu

prioritate, partizile cu procentul cel mai mare de lemn de foc.

..............................................................................................

(8) Produsele extraordinare, astfel cum sunt definite de

Legea nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea

contravențiilor silvice, cu modificările și completările ulterioare,

se valorifică de administratorii fondului forestier proprietate

publică, de regulă, ca lemn fasonat. Exploatarea masei

lemnoase care constituie aceste produse se face de către

operatori economici atestați pentru activitatea de exploatare

forestieră și care concomitent îndeplinesc, după caz, exigențele

prevăzute de legislația specifică domeniilor: energie electrică,

gaze naturale, petrol, căi de transport, inclusiv forestiere. În

cazul rețelelor de transport și distribuție a energiei electrice,

exploatarea produselor extraordinare se realizează de către

operatorii economici atestați pentru lucrări de exploatări

forestiere care au încheiat contracte de prestări servicii cu

titularii de autorizații și licențe, conform legislației în vigoare.”

5. La articolul 3, alineatele (5) și (6) se abrogă.

6. La articolul 3, după alineatul (11) se introduce un nou

alineat, alineatul (12), cu următorul cuprins:

„(12) Produsele extraordinare care necesită exploatarea în

regim de urgență pentru asigurarea siguranței circulației publice,

a siguranței în funcționare a liniilor electrice aeriene de transport

și distribuție a energiei electrice, precum și produsele

accidentale I care fac obiectul defrișărilor legal aprobate apărute

în fondul forestier proprietate publică vor fi exploatate cu

prioritate de către administratori/prestatori servicii silvice prin

modalitățile prevăzute de lege, cu forțe proprii, în limita

capacităților de exploatare existente.”

7. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Hotărârea privind modul de valorificare a masei

lemnoase din fondul forestier proprietate publică a unei unități

administrativ-teritoriale, ca «masă lemnoasă pe picior» sau ca

«lemn fasonat» se ia în conformitate cu prevederile art. 6

alin. (2) de către consiliul local sau, după caz, de către consiliul

de administrație al regiei publice locale, cu aprobarea consiliului

local. 

(2) Hotărârea prevăzută la alin. (1) se publică pe site-ul

administratorului fondului forestier proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale și/sau al organizatorului licitației.”

8. La articolul 9, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) În vederea asigurării transparenței amplasării

și valorificării masei lemnoase care se recoltează din fondul

forestier proprietate publică a statului și a lemnului fasonat,

administratorii fondului forestier au obligația de a asigura

publicarea licitațiilor/negocierilor de vânzare a masei lemnoase

și a lemnului fasonat provenite din acest fond forestier, pe site-ul

organizatorului, cu minimum 30 de zile calendaristice înainte de

desfășurarea licitației principale, în cazul masei lemnoase, și cu

minimum 10 zile calendaristice înainte de desfășurarea licitațiilor

intermediare/negocierilor de vânzare a masei lemnoase și a

licitațiilor/negocierilor de vânzare a lemnului fasonat; publicarea

anunțului se face și pe site-ul www.produselepadurii.ro,

administrat de autoritatea publică centrală care răspunde de

silvicultură, iar publicarea este gratuită. 

(2) În vederea asigurării transparenței amplasării și

valorificării masei lemnoase din fondul forestier proprietate

publică a unităților administrativ-teritoriale, precum și a

comercializării acesteia și a lemnului fasonat care se supun

valorificării în conformitate cu prevederile Legii nr. 46/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

administratorii/prestatorii de servicii silvice au obligația să

publice cu minimum 10 zile calendaristice înainte de

desfășurarea licitațiilor pe site-ul organizatorilor licitațiile/

negocierile de masă lemnoasă/lemn fasonat care provine din

acest fond forestier. Publicarea anunțului se face și pe site-ul

www.produselepadurii.ro. Conținutul și modelul anunțului sunt

prevăzute în anexa nr. 1.”

9. La articolul 10, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În termen de maximum 10 zile calendaristice de la

aprobarea listei partizilor, aceasta se publică pe site-ul

administratorilor fondului forestier proprietate publică a statului.

Pe site-ul www.produselepadurii.ro, precum și pe site-ul

administratorilor în același termen se publică și catalogul masei

lemnoase stabilite să se valorifice în anul calendaristic următor,

pe fiecare ocol silvic. Catalogul conține minimum următoarele

documente și informații:

a) lista partizilor aferentă anului de producție următor; în listă

se evidențiază partizile pentru care este necesară obținerea

dreptului de servitute pentru accesul la acestea;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

3



b) actele de punere în valoare, cu schița parchetului, inclusiv

coordonatele geografice pentru cel puțin un punct din interiorul

fiecărui parchet și pentru cel puțin un punct din platforma primară;

c) prețul de APV al partizilor aferente anului de producție

următor;

d) datele de contact ale fiecărui ocol silvic la care se află

masa lemnoasă stabilită a se valorifica;

e) modelul — conținutul-cadru al contractului de vânzare a

masei lemnoase;

f) modelul — conținutul-cadru al caietului de sarcini pentru

licitațiile/negocierile care se vor organiza pentru vânzarea masei

lemnoase, care cuprinde cel puțin informații privind: organizarea

și desfășurarea licitației/negocierii; lista partizilor și

loturilor/pieselor de lemn fasonat; grupajele de partizi; proiectul

contractului de vânzare a masei lemnoase/lemnului fasonat;

actele normative aplicabile; formularea, înregistrarea și

soluționarea contestațiilor cu privire la preselecție și/sau

licitație/negociere;

g) clauze minimale care trebuie cuprinse în contractul de

vânzare a masei lemnoase. 

(3) Cel târziu până la data de 1 decembrie a anului anterior

anului de producție, organizatorii licitațiilor pentru vânzarea

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică a unei

unități administrativ-teritoriale publică, pe site-ul organizatorului,

lista partizilor ce urmează a fi exploatate în anul calendaristic

următor. Pentru fiecare listă se atașează actele de punere în

valoare, cu schița parchetului, inclusiv coordonatele geografice

pentru cel puțin un punct din interiorul fiecărui parchet și pentru

cel puțin un punct din platforma primară.”

10. La articolul 10, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins: 

„(2

1

) Clauze minimale ale contractului de vânzare a masei

lemnoase prevăzute la alin. (2) lit. g) se referă la: 

a) predarea masei lemnoase spre exploatare se va face pe

postațe, după efectuarea plății contravalorii acesteia sau, dacă

părțile convin, după depunerea de instrumente de plată cu

scadență la maximum 30 de zile calendaristice;

b) valabilitatea contractelor de vânzare-cumpărare, cu

posibilitatea prelungirii în situații de forță majoră, de calamități

naturale sau fenomene climatice care împiedică desfășurarea

normală a procesului de exploatare forestieră, constatate în

condițiile reglementărilor legale în vigoare; 

c) cazurile de forță majoră, de calamități naturale și

fenomene climatice care împiedică desfășurarea normală a

procesului de exploatare forestieră, înregistrate în SUMAL

potrivit reglementărilor legale și care exonerează părțile, în

condițiile legii, de obligații contractuale care rezidă din efectele

înregistrate pe durata de acțiune a acestora; 

d) regulile ce trebuie respectate, conform exigențelor cerute

de protecția mediului, precum și de certificarea managementului

forestier, în cazul pădurilor certificate; 

e) condițiile de reziliere; 

f) reglementările în baza cărora se derulează contractul de

vânzare; 

g) asigurarea condițiilor de acces la masa lemnoasă/lemnul

fasonat care se oferă spre vânzare, cu respectarea prevederilor

art. 67 alin. (2) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.”

11. La articolul 10 alineatul (4), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) modificarea/casarea unor partizi sau constituirea pe

parcursul anului a unor partizi;”.

12. La articolul 11, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 11. — (1) Din lista prevăzută la art. 10 alin. (1), din

partizile de produse principale care urmează a fi exploatate în

anul calendaristic următor, entitățile prevăzute la art. 10 alin. (1)

pot stabili partizile al căror volum însumează cel mult 20% din

volumul produselor principale cumulat cu cel al produselor

accidentale precomptabile cuprinse în această listă; volumul

astfel stabilit constituie rezerva de masă lemnoasă pentru

precomptarea produselor accidentale I în scopul încadrării în

volumul maxim ce se poate recolta anual ca produse principale

conform prevederilor art. 59 alin. (2) și (3) din Legea nr. 46/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru fondul forestier proprietate publică a unei unități

administrativ-teritoriale se poate constitui ca rezervă pentru

precomptarea produselor accidentale și pentru încadrarea în

posibilitatea anuală un procent de cel mult 20% din posibilitatea

anuală stabilită potrivit art. 59 alin. (2), (3) și (10) din Legea

nr. 46/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care urmează a se recolta anual.”

13. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) La licitația principală prevăzută la alin. (1) administratorul

fondului forestier proprietate publică a statului oferă spre

vânzare masă lemnoasă în procent cuprins între minimum 60%

și maximum 80% din volumul de masă lemnoasă stabilit a fi

valorificat ca masă lemnoasă. Volumul din partizile care

constituie rezerva și volumul de masă lemnoasă stabilit a fi

valorificat în ocoalele silvice în care se execută lucrări de

reamenajare — faza teren nu va fi oferit la licitația principală.”

14. La articolul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Licitațiile intermediare se organizează pentru masa

lemnoasă din: partizile neoferite la licitația principală, partizile

neadjudecate în urma desfășurării licitației principale, cele

rămase neadjudecate după două proceduri de achiziție a

prestărilor de servicii pentru lucrări de exploatare și din partizile

introduse în lista de partizi ulterior licitației principale, în condițiile

art. 10 alin. (4).”

15. La articolul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Lemnul fasonat se vinde pe loturi distincte constituite

dintr-un singur sortiment; în cazul lemnului de lucru, piesele din

sortimentele industriale de material lemnos, astfel cum sunt

definite la art. 1 lit. w), se numerotează și se trec în carnetul de

inventariere al lotului. La carnetul de inventariere se poate atașa

fotografia lotului, caz în care aceasta va fi postată pe site-ul

organizatorului.”

16. La articolul 19, alineatul (2) se abrogă. 

17. La articolul 20 alineatul (3), partea introductivă a

alineatului (4) și alineatele (5) și (7) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„(3) Anunțul prevăzut la alin. (1) și (2) se publică pe site-ul

www.produselepadurii.ro și pe site-ul organizatorului; anunțul se

afișează și la sediul organizatorului. Modelul și conținutul-cadru

ale anunțului privind organizarea licitației de vânzare de masă

lemnoasă și/sau de lemn fasonat sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(4) Anunțul afișat la sediul organizatorului și cel publicat pe

site-urile prevăzute la alin. (3) vor cuprinde datele prevăzute în

anexa nr. 1, precum și:

..................................................................................................

(5) Prețul de pornire la licitație/negociere pentru masa

lemnoasă din fondul forestier proprietate publică a statului se

aprobă de entitățile prevăzute la art. 10 alin. (1), iar pentru masa

lemnoasă din fondul forestier proprietate publică a unei unități

administrativ-teritoriale se aprobă de către consiliul local sau,

după caz, de către consiliul de administrație al regiei publice

locale, cu aprobarea consiliului local. Prețul de pornire se

exprimă în lei/mc volum brut, fără TVA.

..................................................................................................

(7) În cazul în care un lot/o piesă rămâne neadjudecat(ă),

organizatorul licitației, în baza fundamentării aprobate în scris

de entitățile prevăzute la art. 10 alin. (1), respectiv art. 4 alin. (1),

după caz, poate diminua prețul de pornire la licitație pentru

lotul/piesa respectiv(ă).”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

4



18. La articolul 21, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Pentru participare la licitație/negociere, operatorul

economic trebuie să depună, până la termenul prevăzut în

anunțul de licitație, o cerere de înscriere, conform modelului din

anexa nr. 2, care se înregistrează în registrul de corespondență

al organizatorului și la care trebuie să anexeze documentația

formată din următoarele documente, în original sau, după caz,

în copie certificată pentru conformitate cu originalul, prin

semnătură, de către reprezentantul operatorului economic, după

cum urmează:

a) documentul de înregistrare a operatorului economic la

oficiul registrului comerțului sau, după caz, documentul

echivalent de înregistrare, în cazul operatorilor economici străini,

în copie;

b) certificatul constatator privind operatorul economic,

eliberat de oficiul registrului comerțului direct sau prin serviciul

online Info Cert, sau informații extinse despre acesta, solicitate

de organizator prin serviciul Recom Online, cu cel mult 30 de

zile calendaristice înainte de data preselecției, în copie;

c) declarația pe propria răspundere a reprezentantului

operatorului economic, potrivit modelului din anexa nr. 3;

d) certificatul de atestare pentru lucrări de exploatare

forestieră al operatorului economic, valabil, anexa acestuia

completată la zi, cazierul tehnic de exploatare completat la zi

sau documentul similar recunoscut/echivalat de autoritatea de

resort din România, în cazul operatorilor economici străini; acest

document trebuie prezentat de către operatorii economici care

sunt atestați pentru activitatea de exploatare forestieră în copie

și numai în cazul licitațiilor/negocierilor organizate pentru

valorificarea masei lemnoase;

e) certificatul de atestare privind capacitatea de industrializare

a lemnului pentru producătorii din industria mobilei, potrivit

prevederilor art. 58, numai în cazul licitațiilor organizate pentru

lemn fasonat numai de către administratorii fondului forestier

proprietate publică a statului, în copie;”.

19. La articolul 21, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Declarația pe propria răspundere prevăzută la alin. (5)

lit. c) trebuie să cuprindă următoarele informații:

a) că nu are datorii restante față de administratorii fondului

forestier proprietate publică a statului, respectiv față de

proprietarul/administratorul fondului forestier proprietate publică

a unității administrativ-teritoriale, după caz;

b) apartenența/neapartenența la un grup de operatori

economici, așa cum este definit la art. 1 lit. h);

c) asigurarea prin capacitatea proprie a procesării a 40% din

volumul achiziționat; această declarație este necesară numai

pentru cumpărarea de lemn fasonat la drum auto, provenit din

fondul forestier proprietate publică, din produse principale sau

produse accidentale I;

d) situația completării la zi a atestatului de exploatare și a

cazierului tehnic de exploatare; în cazul în care atestatul de

exploatare nu este completat la zi, în declarație se vor

menționa volumul de masă lemnoasă adjudecată/cumpărată

direct/achiziționată pentru prestări servicii și neoperată în anexă,

precum și vânzătorul; acest document se va prezenta numai de

către operatorii economici care participă la licitațiile de vânzare

a masei lemnoase;

e) situația volumului de lemn fasonat achiziționat/procesat

anual din fiecare specie și sortiment industrial de material

lemnos, astfel cum este prevăzută la art. 8 alin. (2).”

20. La articolul 22 alineatul (2), literele a), b), h) și i) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) nu a depus/nu a transmis prin poșta electronică toate

documentele prevăzute la art. 21 alin. (5) și (9), după caz, până

la data stabilită în anunț sau documentele depuse sunt

incomplete sau nu sunt certificate pentru conformitate cu

originalul, după caz;

b) are datorii restante față de administratorii fondului forestier

proprietate publică a statului; neadmiterea la licitație/negociere

se face pentru masa lemnoasă/lemnul fasonat provenită/provenit

din acest fond; organizatorii licitațiilor au obligația să aducă la

cunoștința operatorilor economici care s-au înscris la licitație

situația datoriilor înregistrate prin afișare la sediul organizatorului

licitației până la data și ora stabilite pentru depunerea

documentelor pentru preselecție sau pot acorda accesul

operatorilor economici la situațiile datoriilor restante prin

intermediul site-ului web. Până la data și ora organizării

preselecției operatorul economic are posibilitatea achitării

datoriilor;

..................................................................................................

h) nu prezintă certificatul de atestare referitor la capacitatea

de industrializare a lemnului fasonat potrivit prevederilor art. 58,

acesta nu este completat la zi sau nu are capacitate disponibilă,

în cazul operatorilor economici din industria mobilei care solicită

participarea la licitațiile de vânzare a lemnului de lucru fasonat;

această condiție este numai în cazul licitațiilor organizate de către

administratorii fondului forestier proprietate publică a statului;

i) pentru licitațiile de masă lemnoasă, dacă a avut contracte

de masă lemnoasă pe picior reziliate în ultimele 3 luni anterior

datei licitației, din culpa sa, cu organizatorul licitației pentru masă

lemnoasă pe picior, respectiv nu a încheiat în ultimele 3 luni

anterior licitației, din culpa sa, sau a cesionat contrar

prevederilor prezentului regulament contracte pentru masă

lemnoasă pe picior pentru care a fost declarat adjudecatar;”.

21. La articolul 22 alineatul (2), după litera i) se introduce

o nouă literă, litera i

1

), cu următorul cuprins:

„i

1

) pentru licitațiile de lemn fasonat, dacă a avut contracte de

lemn fasonat reziliate în ultimele 3 luni anterior datei licitației,

din culpa sa, cu organizatorul licitației pentru lemn fasonat,

respectiv nu a încheiat în ultimele 3 luni anterior licitației, din

culpa sa, sau a cesionat contrar prevederilor prezentului

regulament contracte pentru lemn fasonat pentru care a fost

declarat adjudecatar;”.

22. La articolul 25, alineatele (2), (6) și (9) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Documentele privind achitarea garanției de contractare

și a tarifului de participare prevăzute la alin. (1) se depun în

copie certificată pentru conformitate cu originalul la secretariatul

comisiei de licitație, anterior începerii ședinței de licitație.

Instrumentele de garantare emise de o instituție de credit se vor

depune în original la secretariatul comisiei de licitație, anterior

începerii ședinței de licitație.

..................................................................................................

(6) Garanția de contractare prevăzută la alin. (5), care

depășește valoarea garanției de contractare pentru partizile

adjudecate și care nu a fost restituită, la solicitarea scrisă a

operatorului economic, poate constitui garanție pentru

participarea la o licitație/negociere ulterioară organizată în

condițiile prezentului regulament și/sau pentru plata masei

lemnoase/lemnului fasonat și/sau pentru plata cauțiunii, astfel

cum este prevăzută la art. 66 alin. (1) din Legea nr. 46/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

..................................................................................................

(9) Tariful de participare la licitație este stabilit de

organizatorul licitației pe baza cheltuielilor aferente organizării

și desfășurării licitației și, după caz, a negocierii, respectiv:

consumul de materiale de birotică, serviciile informatice,

publicitate, închirierea spațiului pentru organizarea licitației, alte

servicii efectuate pentru buna desfășurare a licitației, după caz,

a negocierii și pentru organizarea vizitelor în teren pentru

vizionarea masei lemnoase.”

23. La articolul 25, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Operatorul economic înscris la licitație/negociere poate

să constituie garanția de contractare și prin instrumente de

garantare emise de o instituție de credit din România, în

condițiile legii.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

5



24. La articolul 28, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Pasul de licitare se stabilește de organizatorul

licitației în lei/m

3

, la nivelul valorii de 5% din prețul de pornire,

rotunjit la lei, și se aplică numai la licitația publică cu strigare și

la etapa a doua a licitației publice mixte.”

25. La articolul 29, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Este declarat adjudecatar licitantul care a oferit prețul cel

mai mare, după 3 strigări succesive ale președintelui comisiei

de licitație ale respectivei oferte sau, după caz, producătorul din

industria mobilei care își exercită dreptul de preempțiune la

cumpărarea masei lemnoase fasonate, potrivit prevederilor

art. 47 din prezentul regulament.”

26. La articolul 30 alineatul (1), literele a), b), d) și e) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) oferta se depune, în plic închis, anterior începerii ședinței

de licitație, la registratura organizatorului; un operator economic,

la o licitație, poate depune numai o ofertă și numai un plic închis;

oferta trebuie să fie în original, să fie semnată și ștampilată de

reprezentantul operatorului economic;

b) în situația în care un operator economic depune oferte

pentru mai multe partizi/grupaje de partizi/loturi/piese, acestea

se centralizează de ofertant într-o singură listă care se depune

într-un plic închis, în ordinea de prioritate de adjudecare

preferată de acesta; lista trebuie să fie în original, să fie semnată

și ștampilată de reprezentantul operatorului economic;

..............................................................................................

d) comisia de licitație face publice ofertele pentru fiecare

partidă/grupaj de partizi/lot/piesă și le înregistrează în fișele de

desfășurare a licitației, fișe care vor constitui anexe la procesul-

verbal de licitație; comisia declară invalidă oferta care nu este în

original, nu este semnată și ștampilată de reprezentatul

operatorului economic, precum și oferta care este sub prețul de

pornire la licitație;

e) este declarat adjudecatar, pentru fiecare partidă/grupaj de

partizi/lot/piesă, operatorul economic care a oferit prețul cel mai

mare, dacă acesta este cel puțin egal cu prețul de pornire sau,

după caz, producătorul din industria mobilei care își exercită

dreptul de preempțiune la cumpărarea masei lemnoase

fasonate, în condițiile art. 47 din prezentul regulament.” 

27. La articolul 32, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) După fiecare licitație, indiferent de tipul

licitației, se întocmește procesul-verbal privind desfășurarea și

rezultatul licitației, în care se consemnează, în mod obligatoriu,

următoarele: data și locul desfășurării licitației, modul de

anunțare a licitației, membrii comisiei de licitație prezenți, tipul

licitației, obiectul licitației, solicitanții care nu au îndeplinit

condițiile de participare la licitație, reprezentanții acestora,

termenul de încheiere a contractelor de vânzare, observații cu

privire la organizarea și desfășurarea licitației.”

28. La articolul 42, alineatele (2), (3) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Negocierea prevăzută la alin. (1) se poate face cu orice

operator economic admis la licitație care îndeplinește criteriile

pentru a face ofertă și care solicită în scris aceasta. Prețul

rezultat din negociere nu poate să fie: 

a) mai mic decât prețul de APV stabilit pentru partida/grupajul

de partizi la care nu au existat oferte la licitație; 

b) mai mic decât prețul oferit de ofertantul unic pentru

partida/grupajul de partizi la care a existat o ofertă la licitație.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), partida constituită

din produse accidentale, rămasă neadjudecată după o licitație,

se poate supune negocierii, organizată la data prevăzută în

anunțul de licitație.

..............................................................................................

(5) Negocierea prevăzută la alin. (4) se poate face cu orice

operator economic admis la licitație care îndeplinește criteriile

pentru a face ofertă și care solicită în scris aceasta. Prețul

rezultat din negociere nu poate să fie mai mic decât prețul de

pornire la licitație pentru loturile/piesele de lemn fasonat pentru

care nu au existat oferte la licitație sau decât prețul oferit de

ofertantul unic.”

29. La articolul 44, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Pentru negocierea masei lemnoase prevăzute la

alin. (1), (5) și (6) nu se organizează preselecție. Operatorii

economici depun la comisia de negociere o cerere de înscriere

la negociere, la care vor anexa certificatul de exploatare și

cazierul tehnic de exploatare completat la zi, precum și dovada

achitării garanției de contractare; negocierea se face cu

respectarea prevederilor art. 9 alin. (3).”

30. La articolul 45, alineatele (2), (6), (7) și (10) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) În vederea punerii în aplicare a prevederilor art. 59

alin. (5

1

)—(5

3

) și alin. (5

5

)—(5

7

) din Legea nr. 46/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, între

unitățile administrativ-teritoriale și ocoalele silvice care

administrează sau prestează servicii silvice pentru fondul

forestier proprietate publică pe suprafața acestora se vor încheia

parteneriate, la inițiativa ocolului silvic. Parteneriatele se pot

încheia de un ocol silvic și cu unități administrativ-teritoriale

învecinate, în funcție de volumul de lemn fasonat rămas

disponibil, chiar dacă nu administrează fond forestier pe

suprafața acestora.

.............................................................................................

(6) Periodic, ori de câte ori semnatarii parteneriatelor

prevăzute la alin. (2) consideră că este necesar, vor efectua

analize privind aplicarea acestora.

(7) Volumul de lemn de lucru cu diametrul la capătul gros de

maximum 24 cm și de lemn de foc, care nu s-a valorificat direct

potrivit prevederilor alin. (1), se poate valorifica prin

licitație/negociere, în condițiile prezentului regulament.

..............................................................................................

(10) Unitatea administrativ-teritorială și ocolul silvic au

obligația să primească, să analizeze și să soluționeze cererile

persoanelor fizice și juridice prevăzute la alin. (1), pentru

asigurarea cu lemn fasonat, în funcție de volumul rămas

disponibil. În cazul în care nu există solicitări, individuale sau

conform parteneriatelor încheiate, sau volumul solicitat este sub

nivelul volumului disponibil comunicat de ocolul silvic, volumul

excedentar se poate valorifica altor solicitanți.”

31. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) Operatorii economici care dețin certificat de

atestare ca producător din industria mobilei, ofertanți la licitațiile

publice prevăzute la art. 12 organizate de administratorii fondului

forestier proprietate publică a statului pentru vânzarea

lotului/piesei de lemn fasonat, sunt declarați adjudecatari pentru

respectivul/respectiva lot/piesă, dacă oferă ultimul preț ofertat

în cazul licitației cu strigare, potrivit art. 29 alin. (4), sau un preț

egal cu cel mai mare preț ofertat în cazul licitației în plic închis,

potrivit art. 30 alin. (1) lit. e); în cazul licitației în plic închis,

dreptul de preempțiune al operatorilor economici care dețin

certificat de atestare ca producător din industria mobilei poate fi

exercitat imediat după deschiderea plicurilor.

(2) În situația în care doi sau mai mulți operatori economici,

prevăzuți la alin. (1), oferă același preț, licitația se transformă în

licitație publică cu strigare, numai cu participarea acestora,

adjudecatar este declarat operatorul economic care oferă prețul

cel mai mare, iar strigările se vor face fără pași de licitare. În

cazul licitației publice în plic închis, pentru departajarea

operatorilor economici care oferă același preț, licitările se vor

face, cu strigare, fără pași de licitare.”

32. La articolul 50, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Lemnul rotund și despicat de lucru, provenit din fondul

forestier proprietate publică a unei unități administrativ-

teritoriale, poate face obiectul procesării în instalațiile proprii ale

proprietarului sau ale administratorului acestui fond forestier, cu

aprobarea consiliului local.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

6



33. La articolul 54, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Adjudecatarii masei lemnoase și cei ai lemnului fasonat

au dreptul de a cesiona contractele de vânzare-cumpărare

încheiate în urma licitațiilor/negocierilor desfășurate potrivit

prezentului regulament doar dacă această posibilitate este

prevăzută expres în caietul de sarcini, respectiv în contractul de

vânzare. Contractul de vânzare poate fi cesionat numai

operatorilor economici pentru care este acordul scris al

organizatorului.”

34. Articolul 60 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 60. — (1) Lemnul fasonat care a fost cumpărat prin

procedura de vânzare directă nu poate face obiectul

comercializării, iar în caz de comercializare acesta se consideră

fără proveniență legală.

(2) Lemnul fasonat achiziționat de operatorii economici care

posedă certificat de atestare de producător din industria mobilei

prin exercitarea dreptului de preempțiune și cherestelele

rezultate din prelucrarea acestuia nu pot face obiectul

comercializării, iar în caz de comercializare acesta se consideră

fără proveniență legală.”

35. După articolul 60 se introduc cinci noi articole,

articolele 61—65, cu următorul cuprins:

„Art. 61. — (1) În vederea îndeplinirii condițiilor prevăzute la

art. 59 alin. (5

1

) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, la emiterea autorizației de

exploatare, emitentul autorizației de exploatare/proprietarul

masei lemnoase are obligația de a afișa oferta la sediul propriu

și la sediul unității administrativ-teritoriale pe raza căreia este

amplasat(ă) partida/grupajul de partizi, în care se înscriu

volumul de lemn de foc care este oferit spre valorificare

persoanelor fizice și juridice de pe raza acestuia conform

prevederilor APV și eșalonarea la exploatare, precum și data

până la care este valabilă oferta și date de contact ale

ofertantului. Oferta este valabilă pe perioada autorizată la

exploatare a postaței/partizii, precum și pe o perioadă de 30 de

zile calendaristice de la data reprimirii postaței/partizii, în limita

volumului de lemn de foc disponibil.

(2) Administratorii fondului forestier proprietate publică pot

stabili un program de livrare a lemnului de foc, valabil pentru

întreg teritoriul unității administrativ-teritoriale. Programul de

livrare se va afișa la sediul propriu și la sediul unității administrativ-

teritoriale pe raza căreia este amplasată partida, în vederea

aducerii la cunoștința persoanelor fizice și juridice interesate.

(3) Persoanele fizice sau juridice interesate de

cumpărarea/achiziția de lemn de foc în condițiile alin. (1) pot

face solicitări în acest sens individual sau prin unitatea

administrativ-teritorială către proprietarul masei lemnoase/

administratorul fondului forestier, pe perioada de valabilitate a

ofertei prevăzute la alin. (1).

(4) Pentru fondul forestier proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale, cererile vor fi onorate din volumul de

lemn de foc aferent partizii constituite pe suprafața aflată în

proprietate.

(5) Solicitările care nu pot fi onorate în condițiile alin. (4) din

fondul forestier proprietate publică aflat în proprietate vor fi

transmise, în ordinea primirii acestora și în termen de 5 zile

lucrătoare de la data înregistrării, către proprietarul masei

lemnoase/administratorul fondului forestier proprietate publică

a statului care are autorizate partizi în raza administrativă a

unității administrativ-teritoriale respective.

(6) În cazul unității administrativ-teritoriale care deține în

proprietate suprafețe de fond forestier proprietate publică,

obligațiile de publicitate prevăzute la alin. (1) și (2) pentru fondul

forestier aflat în proprietate vor fi îndeplinite prin afișare la sediul

propriu.

Art. 62. — (1) Administratorii de fond forestier proprietate

publică a statului care desfășoară și activități de operator

economic, care au ca obiect exploatarea și/sau procesarea de

masă lemnoasă provenită din fondul forestier pe care îl

administrează, au obligația să țină evidențe în mod distinct

pentru cele două activități, conform reglementărilor financiar-

contabile în vigoare.

(2) Volumul pentru care administratorii fondului forestier

proprietate publică a statului realizează evidențe în mod distinct

se înregistrează în evidența administratorului la un preț

fundamentat stabilit în urma unei proceduri interne a

administratorului.

Art. 63. — În vederea realizării lucrărilor de îngrijire și

conducere, precum și a recoltării produselor accidentale din

fondul forestier proprietate publică a statului, în condițiile art. 59

alin. (5

1

)—(5

3

) și alin. (5

5

)—(5

7

) din Legea nr. 46/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

administratorii vor începe procedurile de contractare a lucrărilor

de prestări servicii exploatare cu operatori atestați în termen de

15 zile de la aprobarea de către consiliul de administrație a

modalității de exploatare potrivit art. 3 alin. (1), (2) și (4).

Art. 64. — Partizile de curățiri și rărituri cu diametrul mediu de

până la 10 cm, constituite în arborete tinere, cu excepția

partizilor rezultate ca urmare a aplicării tăierilor în crâng, care nu

pot fi efectuate de către administratorii de fond forestier cu forțe

proprii sau prin prestări servicii de exploatare ca urmare a unei

analize de eficiență economică aprobată de comitetul director

și nu pot fi valorificate ca lemn de foc, oferite la cel puțin două

licitații de masă lemnoasă, pot fi valorificare ca masă lemnoasă

pe picior la prețul stabilit de comitetul director. 

Art. 65. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

regulament.”

36. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la

prezenta hotărâre.

37. După anexa nr. 1 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 2 și 3, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 2 și 3 la

prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

7

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, 

interimar,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Viceprim-ministru, 

ministrul mediului,

Laurențiu Adrian Neculaescu,

secretar de stat

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

Ministrul cercetării și inovării,

Nicolae Hurduc

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Alexandru Petrescu

Ministrul pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat,

Ștefan-Radu Oprea

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 8 februarie 2019.

Nr. 55.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la regulament)

Modelul și conținutul-cadru ale anunțului privind organizarea licitației principale/intermediare/negocierii 

pentru vânzarea de masă lemnoasă și licitației pentru vânzarea de lemn fasonat

Antet/Numărul și data înregistrării anunțului la organizator 

A N U N Ț

privind organizarea licitației principale/intermediare/negocierea pentru vânzarea de masă lemnoasă 

și licitației pentru vânzarea de lemn fasonat

1. Organizatorul licitației/negocierii (denumire, adresă, număr de telefon, număr de fax, e-mail): ..................

2. Data desfășurării și ora începerii licitației/negocierii: ..............................................................

3. Locul desfășurării licitației/negocierii (adresa completă): .......................................................

4. Tipul licitației: ...........................................................

5. Temeiul legal al organizării și desfășurării licitației/negocierii: ..............................................

6. Data desfășurării și ora începerii preselecției: .........................................................

7. Data și ora-limită până la care pot face depunerea documentației pentru preselecție și înscrierea la

licitație/negociere ........................

8. Lista partizilor/grupajelor de partizi/loturilor/pieselor care se licitează/negociază, prețul de pornire a licitației/negocierii

și pasul de licitare pentru fiecare partidă/grupaj de partizi/lot de lemn fasonat/piesă de lemn fasonat sunt afișate la sediul

organizatorului, pe site-ul www.produselepadurii.ro și pe site-ul ...................................

9. Volumul total de masă lemnoasă oferit la licitație/negociere ........... mc, din care:

a) pe natură de produse: ....................................................................,

b) pe specii și grupe de specii: ....................................................................................................................

10. Volumul total de lemn fasonat oferit la licitație/negociere ...... mc, din care pe sortimente și pe specii (se dau detalii

privind lemnul fasonat supus vânzării, pe specii, pe sortimente și cantitățile aferente.): .......................................................

11. Alte informații privind masa lemnoasă/lemnul fasonat care se oferă spre vânzare: ...............................

12. Volumul de masă lemnoasă și/sau de lemn fasonat rămas neadjudecat se supune procedurii de vânzare prin negociere

în aceeași zi, în condițiile prevăzute de Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare, și de alte reglementări în vigoare/nu se

supune procedurii de vânzare prin negociere.

13. Caietul de sarcini poate fi achiziționat de la sediul organizatorului licitației/negocierii, începând cu data de: ......................

14. Alte informații privind organizarea și desfășurarea licitației/negocierii: ............................................

15. Pentru informații și date suplimentare vă puteți adresa organizatorului licitației/negocierii (persoane de contact, numere

de telefon și fax, e-mail): .....................................................................

Organizator,
���.........................................................

(numele și prenumele conducătorului, funcția, semnătura și ștampila)

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la regulament)

Nr. înregistrare operator economic/grup de operatori economici

���������..

C E R E R E

de înscriere la licitație

— Model —

Operatorul economic/grupul de operatori ���������, cu sediul în ������.., județul ....................., 

str. ������. nr. ���.., bl. ���., et. ���, sc. ���, ap. ���., cod poștal ����.., telefon fix ����..,

mobil �������, fax ������..,

cont virament ������.., deschis la �����.. — sucursala ������, înregistrat la oficiul registrului comerțului

cu nr. ������.., cod unic de înregistrare �������.., reprezentat legal prin ��������, 

în calitate de �������., 

solicit înscrierea la licitația organizată de ����. în data de ����., pentru achiziție (se specifică obligatoriu: masă

lemnoasă și/sau materiale lemnoase fasonate) ������� .

Împuternicesc să ne reprezinte în relațiile cu ������� pe dl/dna ������., legitimat(ă) cu ������ .

Reprezentant legal,
���������

(semnătura și ștampila)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

8



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la regulament)

Operator economic/grupul de operatori economici

���������..

D E C L A R A Ț I E

pentru înscrierea la licitația publică de masă lemnoasă/material lemnos fasonat    

din data de �����

— Model —

Subsemnatul, ��������, CNP �����������, cu domiciliul în ..��������..������...,

reprezentant legal al operatorului economic/grupului de operatori economici �����...................................................�, având

CUI ����������, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că, la preselecția

din data de ���... pentru licitația publică de vânzare masă lemnoasă/material lemnos fasonat organizată de �����,

operatorul economic/grupul de operatori economici pe care îl reprezint îndeplinește condițiile prevăzute de Regulamentul de

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică și îmi asum și semnez următoarele declarații:

1. Declarație privitoare la îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 21 alin. (5

1

) lit. a) din Regulamentul de valorificare

a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările

și completările ulterioare

Declar că operatorul economic/grupul de operatori economici pe care îl reprezint nu are datorii restante față de

administratorii fondului forestier proprietate publică a statului — Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură „Marin Drăcea” și Regia Autonomă Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat — sau față

de proprietarul/administratorul fondului forestier proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, după caz.

2. Declarație privitoare la îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 21 alin. (5

1

) lit. b) din Regulamentul de valorificare

a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările

și completările ulterioare

Declar că operatorul economic/grupul de operatori economici pe care îl reprezint:

� nu este membru al niciunui grup de operatori economici;

� este membru în grupul de operatori economici având codul fiscal: ���� .

(Se bifează opțiunea corespunzătoare)
3. Declarație privitoare la îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 21 alin. (5

1

) lit. d) din Regulamentul de valorificare

a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările

și completările ulterioare*

a) Declar că operatorul economic/grupul de operatori economici pe care îl reprezint are anexa la certificatul de atestare

pentru lucrări de exploatări forestiere completată la zi.

b) Declar că operatorul economic pe care îl reprezint are adjudecat/contractat în prestări servicii/contractat direct un volum

de masă lemnoasă de �.. mc, dar care până în prezent nu a fost trecut în anexa la certificatul de atestare pentru lucrări de

exploatări forestiere, după cum urmează:

b1) la unitatea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva/baza experimentală/ocolul silvic de stat înființat de Regia

Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” ���������., volumul de ������� mc;

b2) la ocolul silvic de regim/persoana fizică/persoana juridică �.�������..���, volumul de ������� mc.

4. Declarație privitoare la îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 21 alin. (5

1

) lit. e) și art. 8 alin. (2) din

Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare**

Declar că operatorul economic/grupul de operatori economici pe care îl reprezint, în anul ���.. , a achiziționat/procesat

următoarele volume:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

9

* Se indică denumirea entității.

** Se completează de către solicitanții înscriși la licitațiile pentru material lemnos fasonat.

Nr.

crt.

Specia Sortimentul din SUMAL

Volum achiziționat    

— mc —

Volum procesat    

— mc —

5. Declarație privitoare la îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 21 alin. (5

1

) lit. c) și art. 7 alin. (1) din

Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare**

Declar pe propria răspundere că operatorul economic/grupul de operatori economici pe care îl reprezint, la data prezentei

declarații, are următoarea situație privind achiziția și prelucrarea lemnului rotund fasonat la drum auto din produse principale și

accidentale I provenite din fond forestier proprietate publică:

a) capacitatea proprie de procesare este de ��� mc/an;

b) volumul achiziționat până la data emiterii declarației este de ���.�� mc;

c) volumul procesat până la data emiterii declarației este de ����� mc;

d) procentul de prelucrare [volumul de la lit. c)/volumul de la lit. b) x100] ..��..�%.

Data completării: ������..

Reprezentant legal
Operator economic/grupul de operatori economici

��...........................................����.

(denumirea, semnătura autorizată, ștampila)



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 3 unități

administrativ-teritoriale din județul Covasna

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 3 unități administrativ-

teritoriale din județul Covasna, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Aita Mare — sectoarele cadastrale 

nr. 8, 14, 39;

b) unitatea administrativ-teritorială Bățani — sectoarele cadastrale 

nr. 109, 115;

c) unitatea administrativ-teritorială Valea Mare — sectoarele cadastrale 

nr. 1, 2, 3, 4, 5.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—3 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 25 ianuarie 2019.

Nr. 101.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

10



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

11

¬ «20

¬ «19

¬ «22

¬ «23
¬ «24

¬ «27

¬ «25

¬ «11

¬ «34

¬ «1

¬ «26
¬ «30

¬ «35

¬ «18

¬ «32

¬ «7

¬ «9

¬ «3

¬ «29

¬ «40

¬ «38
¬ «39

¬ «10

¬ «4

¬ «5

¬ «36

¬ «16

¬ «37¬ «6
¬ «14¬ «13

¬ «17

¬ «12

¬ «8

¬ «0

¬ «33

¬ «28

¬ «41

¬ «31

¬ «2

¬ «47
¬ «21

¬ «15
¬ «49

¬ «46

¬ «48

¬ «45

¬ «43
¬ «42

¬ «50

¬ «44

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0¬ «0

¬ «0

R
e
p

r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d

a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 C
O

V
A

S
N

A

U
A

T
: 
A

I
T

A
 M

A
R

E

S
e
c
to

a
r
e
 c

a
d

a
s
tr

a
le

: 
8

, 
1

4
 ș

i 
3

9

±

U
A

T
 B

E
L

I
N

U
A

T
 A

R
C

U
Ș

U
A

T
 B

A
R

A
O

L
T

U
A

T
 B

Ă
Ț

A
N

I

U
A

T
 V

A
L

E
A

 C
R

I
Ș

U
L

U
I

J
U

D
E

Ț
U

L
 B

R
A

Ș
O

V



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

12

¬«10

¬«89

¬«127

¬«41

¬«5

¬«6

¬«8

¬«2

¬«4

¬«122

¬«17

¬«7

¬«86

¬«9
¬«1

¬«15

¬«88

¬«85

¬«90

¬«42

¬«3

¬«112

¬«18

¬«51

¬«80

¬«77

¬«82

¬«119

¬«48

¬«123

¬«40

¬«50

¬«84

¬«83

¬«111

¬«124

¬«65

¬«91

¬«125

¬«108

¬«100

¬«44

¬«99

¬«55

¬«126

¬«87

¬«113

¬«118

¬«47

¬«107

¬«16

¬«74

¬«120

¬«45

¬«39

¬«79

¬«14

¬«52
¬«81

¬«34

¬«104

¬«93

¬«98

¬«25

¬«30

¬«110

¬«33

¬«121

¬«46

¬«95

¬«13

¬«117¬«109

¬«102

¬«32

¬«66

¬«94

¬«28

¬«103

¬«72

¬«61

¬«22

¬«49
¬«35

¬«115

¬«54

¬«27

¬«106

¬«67

¬«97

¬«114

¬«69

¬«20¬«29

¬«78

¬«12

¬«63

¬«105

¬«0

¬«26

¬«19

¬«149¬«57

¬«92¬«70

¬«43

¬«116

¬«58

¬«96

¬«71 ¬«150

¬«101

¬«152

¬«21

¬«53

¬«11

¬«38

¬«144

¬«62

¬«143

¬«23

¬«145¬«59

¬«131

¬«139

¬«153
¬«154

¬«37

¬«64

¬«36

¬«146

¬«129

¬«151

¬«56

¬«141¬«142

¬«24

¬«137

¬«147

¬«136

¬«68

¬«128

¬«73
¬«75

¬«138

¬«132

¬«76

¬«133
¬«134
¬«31

¬«140

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: COVASNA
UAT: BĂȚANI

Sectoare cadastrale: 109 și 115

±

UAT AITA MARE
UAT BODOC

UAT BIXAD

UAT BRĂDUȚ

UAT MICFALĂU

UAT MALNAȘ

UAT BARAOLT

UAT VALEA
 CRIȘULUI

JUDEȚUL HARGHITA



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

13

¬«17

¬«19

¬«23

¬«21

¬«13

¬«24

¬«6¬«11

¬«5

¬«3

¬«4

¬«22

¬«2

¬«15

¬«9

¬«1

¬«7
¬«12

¬«20

¬«16

¬«0

¬«8

¬«10

¬«18

¬«14

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: COVASNA

UAT: VALEA MARE

Sectoare: 1, 2, 3, 4 și 5

±

UAT BARCANI

UAT BOROȘNEU MARE

UAT ÎNTORSURA BUZĂULUI

UAT ZAGON

UAT RECI



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului 

formularelor utilizate pentru declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin

autoimpunere sau reținere la sursă

Având în vedere prevederile referitoare la obligațiile declarative prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,

precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 804.135 din 30.01.2019, 

în temeiul prevederilor art. 101 și art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 53 alin. (3) și art. 88 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri

în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor

termene, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

14

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor

și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la

sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 94

din 8 februarie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 3 „Nomenclatorul obligațiilor de plată la

bugetul de stat” se modifică și se completează după cum

urmează:

a) Pozițiile 52—56 se elimină. 

b) După poziția 76 „Despăgubiri acordate pentru toate

pagubele cauzate prin exercitarea dreptului de trecere” se

introduc două noi poziții, pozițiile 77 și 78, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

„77. Taxa lunară calculată la totalul

taxelor de participare încasate

lunar, datorată de organizatorii

de jocuri de noroc online

prevăzuți în Ordonanța de

urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea

și exploatarea jocurilor de noroc,

aprobată cu modificări și

completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare

Art. 53 din Ordonanța de

urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea

unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor

măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea

unor acte normative și

prorogarea unor termene

78. Taxa pe activele financiare Art. 88 din Ordonanța de

urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea

unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor

măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea

unor acte normative și

prorogarea unor termene”

„Depunerea declarației”, punctul 1 „Termenul de depunere

a declarației” se completează după cum urmează:

a) La subpunctul 1.1, după litera l) se introduce o nouă literă,

litera m), cu următorul cuprins:

„m) taxa lunară calculată la totalul taxelor de participare

încasate lunar, datorată de organizatorii de jocuri de noroc

online prevăzuți în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare, și reglementată de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor

măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene.”

b) La subpunctul 1.2, după litera g) se introduce o nouă literă,

litera h), cu următorul cuprins:

„h) taxa pe activele financiare, prevăzută de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri

în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene, cu excepția situației prevăzute la subpct. 1.3 lit. k).”

c) La subpunctul 1.3, după litera j) se introduce o nouă literă,

litera k), cu următorul cuprins:

„k) până la data depunerii situațiilor financiare la organul fiscal

competent, respectiv până la data radierii, după caz, pentru

obligația de plată reprezentând taxa pe activele financiare, în

cazul contribuabililor care încetează să existe într-un trimestru.”

3. La anexa nr. 4 „Instrucțiuni de completare a formularului

100 «Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat»,

cod 14.13.01.99/bs”, capitolul II „Completarea declarației”,

punctul 3 „Secțiunea B «Date privind creanța fiscală»” se

modifică și se completează, după cum urmează:

a) La subpunctul 3.1, primul paragraf se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.1. Tabelul de la pct. I «Impozite și taxe care se plătesc în

contul unic» din anexa nr. 1 la ordin se completează pentru

declararea obligațiilor de plată prevăzute la pozițiile 1—10, 12—

24, 28, 72, 73 și 78 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la

bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.”

b) La subpunctul 3.1, după subpunctul 3.1.8 se introduce un

nou subpunct, subpunctul 3.1.9, cu următorul cuprins: 

„3.1.9. Obligația prevăzută la poziția 78 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 3 la

2. La anexa nr. 4 „Instrucțiuni de completare a

formularului 100 «Declarație privind obligațiile de plată la

bugetul de stat», cod 14.13.01.99/bs”, capitolul I



ordin, datorată la bugetul de stat, se declară de către instituțiile

bancare, respectiv instituțiile de credit, persoane juridice

române, definite astfel potrivit legii de organizare și funcționare,

și sucursalele din România ale instituțiilor de credit ale

persoanelor juridice străine, în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor

măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene.”

c) La subpunctul 3.2, primul paragraf se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.2. Tabelul de la pct. II «Impozite, taxe și alte obligații care

nu se plătesc în contul unic» din anexa nr. 1 la ordin se

completează pentru declararea obligațiilor de plată prevăzute la

pozițiile 11, 25—27, 29—51, 57—63, 65—71 și 74—77 din

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în

anexa nr. 3 la ordin.”

d) La subpunctul 3.2.2, literele a) și b) de la Rândul 2 „Suma

deductibilă” se elimină.

e) După subpunctul 3.2.7 se introduce un nou subpunct,

subpunctul 3.2.8, cu următorul cuprins: 

„3.2.8. Obligația prevăzută la poziția 77 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 3 la

ordin, datorată la bugetul de stat, se declară de către

organizatorii de jocuri de noroc online prevăzuți în Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare, în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018.”

Art. II. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice

și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/21.II.2019

15

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihaela Triculescu

București, 20 februarie 2019.

Nr. 426.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.958/2018 privind acordarea acreditării pentru unitatea

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Conil” din municipiul București, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 918 din 31 octombrie 2018, se fac următoarele rectificări:

— la art. 1, în loc de: „�strada Drumul Cooperativei nr. 55, �” se va citi: „�strada Dr. Victor Poloni nr. 14, �”; 
— în anexă, la coloana „Adresa unității de învățământ, tel./fax, e-mail”, în loc de: „Strada Drumul Cooperativei

nr. 5, �” se va citi: „Strada Dr. Victor Poloni nr. 14, �”. 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140/21.II.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|168850]


